
ناگفته های روزهای سخت داروخانه ها در بحران کرونا

به گزارش روابط عموم انجمن داروسازان تهران؛ بیماری کووید ۱۹ از اواخر بهمن سال گذشته به کشورمان سایه انداخت، بسیاری از

هموطنان را مبتلا کرد، تعداد زیادی را به کام مرگ فرو برد و در این میان کارشناسان امر به ویژه سازمان جهان بهداشت، بطور مستمر

استفاده از اقلام پیشیرانه کرونای به ویژه ماس را  راهار عمده در مبتلا نشدن به این بیماری مهل اعلام کردهاند.

در ایام شیوع کرونا داروسازان خدمات قابل توجه چه در صنعت و چه در داروخانهها ارائه کردهاند و در زمانهای که خیل از مشاغل

تشویق به خانه نشین و دورکاری شدند، هماران داروساز فعال بوده و در حال خدمت رسان به مردم بودند. 

همچنین در شرایط کرونای که خدمت رسان داروخانهها به جامعه مضاعف شده بود، برخ مسائل از جمله کمبود اقلام پیشیرانه مانند

ماس، داروخانهها را دچار چالشهای کرد؛ به همین دلیل داروسازان معتقدند سوء مدیریت، تشویش اذهان عموم از سوی رسانه ها، متهم

کردن داروخانهها به گران فروش و احتار، علاوه بر اینه انیزه ی آنها را در خدمت رسان کاهش داده بود، بله منجر به نران عموم

مردم هم شد.

دکتر اسداله آبنی موسس و مسئول فن داروخانه صبح امید در خصوص وضعیت داروخانهها از ابتدای شیوع بیماری کرونا، گفت: در

ابتدای شیوع کرونا مردم با نران و استرس زیاد به داروخانهها مراجعه مکردند که موجب شد نیاز داروخانه به تجهیزات پزش و

محافظت فردی مانند( دستش، ماس، مواد ضدعفون کننده) نسبت به گذشته بیشتر احساس شود.

وی با بیان اینه در ابتدای شیوع بیماری کرونا به طور عجیب داروخانهها از فروش ماس منع شدند، اظهار داشت: طبق این تصمیم،

داروخانه صبح امید بر آن شد در قدم اول بیماران  پرخطر در منطقه را شناسای و ماس (با قیمت قبل از شیوع  بیماری کرونا)، الل و

دستش را بین آنها توزیع کند.

دکتر آبنی اشاره کرد:داروخانه الل که جهت ساخت داروهای ساختن بود را به 70 درجه رساند و بین بیماران پر خطر توزیع کرد.

موسس داروخانه افزود: به مرور زمان و با شیوع زیاد بیماری کرونا، داروخانه صبح امید، تصمیم بر آن گرفت؛ با هماهن با ی از

دولایه پارچه تترون را تولید و در اختیار افراد کم بضاعت و ب پارچه ای بپردازد، به گونهای که ماس به تولید ماس کارگاه های خیاط

بضاعت قرار گرفته شد.

وی ادامه داد: دولایه بودن ماسهای پارچهای تترون به دلیل حفاظت بالای آن، نسبت به دیر ماسها تاثیر بیشتری جهت جلوگیری از
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ویروس کرونا دارد.

دکتر آبنی با اشاره به اینه آگاه بخش، بیمار نسبت به ویروس کرونا از دیر اقدامات داروخانه صبح امید بوده است، تصریح کرد:

مانع خروج آنها از منزل شد همچنین سع ؛ ترس و اضطراب مردم نسبت به این بیماری را کنترل کرد و به عبارتبخش داروخانه با آگاه

در رفع مشلات بیماران به صورت غیرحضوری نمود.

مسوول فن داروخانه صبح امید افزود: داروخانه جهت جلوگیری از شیوع بیماری کرونا و خارج شدن افراد از منزل، برنامهای تحت عنوان

مشاوره تلفن ایجاد نمود، به این معنا که بیمار در تماس با مسوول فن، مشاوره داروی اعم از نحوه مصرف دارو و عوارض های داروی را

آگاه شود و دکتر داروساز بیمار را در صورت صلاحدید به پزش مربوطه ارجاع دهد.

دکتر آبنی تصریح کرد: جهت حفظ فاصلهی اجتماع و عدم حضور در صفهای طولان، بیماران متوانند از نسخهی خود عس گرفته و

در واتساپ داروخانه ارسال نمایند، که البته این روش برای بیماران پرخطر به طور جد رعایت و داروی نسخهی آنها ارسال شد.

وی بیان داشت: در ابتدای بحران کرونا، داروخانه به جهت حفظ فاصله اجتماع با درج برچسب بر روی کف زمین و نصب سلفون بین

پرسنل داروخانه و مراجعه کننده توانست فاصله تعیین شدهی 1.5 متری را رعایت کند و مانع شیوع بیماری کرونا شود.

دکتر آبنی با انتقاد از اینه متاسفانه داروسازان در بحران کرونا دیده نشده اند، اظهار داشت: داروسازان و تنسینهای داروی از ابتدای

بحران کرونا چهره به چهره با مردم در ارتباط بودند و در راستای مبارزه با این ویروس پا به پای پزشان و دیر کادر درمان تلاش کردند

که متاسفانه خدمات ب شائبه ی آنها هیچ زمان دیده نشد، که این اتفاق جای تاسف است.

وی افزود: داروسازان نسبت به تخصص خود روزانه با 20 ال 30 بیمار کرونای در ارتباط بودند، به همین دلیل متوان گفت بیمار

کرونای در مرحله ی اول بیشترین ارتباط را با داروساز حاضر در داروخانه دارد.

مسوول فن داروخانه با انتقاد از نحوه ی توزیع ماس در ابتدای بحران کرونا گفت: علارغم نقش به سزای داروخانهها در ابتدای ویروس

کرونا، داروسازان سهمیه ماس نداشتند، در صورت که به نهبانان و دیر کادر درمان بیمارستانها، ماس به صورت سهمیهای توزیع

شده بود.

در ادامه دکتر عل هوشمند موسس و مسئول فن داروخانه در خصوص فعالیت و اقدامات داروخانه ی خود در راستای مبارزه با ویروس

کرونا گفت: در ابتدای بحران کرونا نبود ماس، مواد ضدعفون کننده و دستش به شدت احساس شد، که خوشبختانه امروزه بعد از

گذشت 9 ماه از ویروس کرونا،  وضعیت این گونه اقلام به درست از سوی شرکت های رسم صورت م گیرد.

وی اشاره کرد: اطلاع رسان در خصوص علایم و نحوه برخورد با ویروس کرونا توسط داروخانه هوشمند در سایت ندای تندرست انجام

شد، همچنین داروخانه به عنوان مرکز توزیع ماس و مواد ضدعفون کننده در کنار کادر درمان قدم در راه مبارزه با بیماری کووید 19

برداشتهاند، که اقدامات و جایاه آنها نباید توسط مسوولین نادیده گرفته شود. 



موسس داروخانه عنوان کرد: داروساز علاوه بر ارایه دارو، وظیفهی مشاوره لازم به بیمار را هم دارد، به طوریه داروساز در بحران کرونا

با ارایه مشاوره های لازم به بیمار مبتلا به ویروس نه تنها هیچ هزینهای را دریافت نمکند بله سع دارد شرایط روح بیمار را هم التیام

دهد.

دکتر هوشمند در خصوص نحوه توزیع واکسن آنفولانزا گفت: سال گذشته، واکسن آنفولانزا در شهریور ماه توزیع شد، اما متاسفانه امسال

نه تنها توزیع درست در خصوص واکسن آنفولانزا صورت نرفت، بله به پرسنل داروخانهها که همانند داروسازان که در جبهه ی سلامت

بودند، هم تعلق نرفت.

وی ادامه داد: پرسنل داروخانه جزو اولین نفرات در جبههی سلامت هستند، به همین دلیل انتظار مرفت واکسن آنفولانزا به طور رایان هم

برای پرسنل در نظر گرفته م شد.

دکتر گیتا ساروخان مسوول فن داروخانه محبوب اظهار داشت: تنش و دغدغه از همان ابتدای بحران کرونا، با داروخانه همراه شد.

مسوول فن داروخانه دکتر محبوب بیان داشت: از ابتدای بحران کرونا محافظت فردی مانند (ماس، دستش و الل) به دلیل مراجعه بیش

از حد بیماران، به درست عرضه شده بود، که متاسفانه بر خلاف تصور، دیر این اقلام در داروخانهها جایزین و تامین نشد.

ان انتقاد به سمت داروخانهها است، اظهار داشت: متاسفانه   نبود اقلام محافظتنوک پی ه در صورت نبود اقلام محافظتوی با بیان این

اعم از الل، دستش و ماس سبب شد، سوء مدیریت برخ افراد به پای داروخانهها نوشته شود.

دکتر ساروخان افزود: نبود اقلام محافظت در اسفند ماه  سال 98 منجر به بالا رفتن تنش در داروخانه شد، به گونهای که داروخانه در

جهت رفع نیاز مردم درصدد ساخت الل و محلول ضدعفون کننده محیط برآمد. 

را متاسفانه بدون فاکتور رسم داروخانه ها به جهت تامین نیاز مردم، ماس اشاره کرد: برخ داروخانه دکتر محبوب مسوول فن

خریداری مکردند، که همین امر سبب شد بازرس های سازمان تعزیرات مشلات بسیاری را برای این گونه داروخانه ها ایجاد کند.

است، در صورت ل و ماسوی بیان داشت: اوایل بیماری کویید 19، متاسفانه تصور مردم بر آن بود که تنها راه نجاتشان استفاده از ال

که به دلیل عدم مدیریت نهادهای ذی ربط، داروخانه ها نتواستند فر مردم را به اصلاح کنند.

دکتر ساروخان با تاکید بر اینه جایاه اصل توزیع اقلام محافظت فردی ( الل، دستش و ماس ) داروخانه است، اظهار داشت:  

متاسفانه در اوایل بحران کرونا شاهد فروش این گونه اقلام در مراکزی به غیر از داروخانه بودیم، در صورت که جایاه اصل الل،

دستش و ماس داروخانهها است چرا که نهداری این اقلام باید با رعایت نات بهداشت صورت گیرد.

وی در خصوص اقدامات داروخانه در راستای مبارزه با بیماری کرونا، گفت: داروخانه دکتر محبوب از همان ابتدای بحران کرونا، به

تامین اقلام محافظت از سوی شرکتهای معتبر نمود.



دکتر ساروخان در رابطه با هماری انجمن داروسازان تهران با داروخانهها در راستای تامین اقلام محافظت، تصریح کرد: انجمن

داروسازان تهران با توزیع ماس به قیمت دولت در داروخانههای استان تهران توانست نیاز و نران مردم در خصوص تامین این اقلام را

رفع نماید.

مسوول فن داروخانه ادامه داد: امروزه برخلاف روزهای اولیه بحران کرونا، تامین این اقلام (ماس، مواد ضدعفون کننده، دستش) از

سوی شرکتهای پخش به درست صورت م گیرد و دیر همانند گذشته بازرس های پر تنش تعزیرات و تشویش اذهان عموم از سوی

رسانهها وجود ندارد.

و داروخانهها حمایت کنند، گفت: با توجه به افزایش قیمت اقلام حافظت ه رسانهها باید از کادر پزشبا بیان این دکتر ساروخان

رفت رسانهها فضا را آرام و باعث تشویش اذهان عموم افراد پیش آمده، انتظار م ار از سوی برخو احت (لش، الدست ،ماس)

نشوند.

وی ادامه داد: انتشار اخبار کذب مبن بر متهم کردن داروخانهها به گران فروش و احتار سبب م شود داروخانهها دیر انیزه ی لازم

جهت مقابله با بیماری کرونا را نداشته باشند.

مسوول فن داروخانه در پایان خاطر نشان کرد: متاسفانه باز هم داروسازان در توزیع واکسن آنفولانزا مورد ب مهری قرار گرفتند.


